

**Extras Bilant preliminar**  
la 31.12.2017

	2016	2017
Active Necorporale	3.734	5.313
Active Corporale	13.035.194	12.602.251
Investitii in curs	3.383.339	3.362.281
Investitii financiare	2.447	2.447
Certificate verzi	24.634	208
Garantii	5.324	5.555
Stocuri	56.563	68.255
Creante	619.870	519.834
Cash	1.696.942	1.793.096
Cheltuieli in avans	2.033	2.340
<b>TOTAL ACTIV</b>	<b>18.830.078</b>	<b>18.361.579</b>
Imprumuturi banci	381.463	226.926
Furnizori si alti creditorii diversi	222.956	194.056
Provizioane	139.368	178.359
Venituri in avans/subventii	201.755	190.890
Capital	4.481.651	4.482.393
Rezerve Reevaluare	6.815.621	6.478.826
Rezerve Statutare si Legale	390.838	505.914
REZULTAT REPORTAT	4.929.413	4.688.112
PROFIT Net	1.227.666	1.376.756
Patrimoniu Public	39.347	39.347
<b>TOTAL PASIV</b>	<b>18.830.078</b>	<b>18.361.579</b>

Sumele reprezinta rezultatul activitatilor operationale si nu cuprind ajustari contabile care ar putea fi facute pana cel tarziu la terminarea auditului statutar pentru perioada de raportare.

	2016	2017
<b>1. Venituri en. electrica furnizare :</b>	<b>2.746.357</b>	<b>2.656.136</b>
<b>Costuri Variabile</b>	<b>-500.151</b>	<b>-427.746</b>
Apa uzinata	-370.277	-304.438
Cheltuieli materiale	-4.717	-5.732
Combustibil auto	-1.329	-1.776
Mentenananta	-80.398	-81.568
Cogenerare	-2.827	-1.752
Servicii distributie	-15.407	-18.328
Servicii Transelectrica	-22.153	-11.130
Redeventa	-3.043	-3.022
<b>Marja contributiei</b>	<b>2.246.206</b>	<b>2.228.391</b>
% Marja contributiei	82%	84%
<b>2. Venituri din Trading:</b>	<b>6.592</b>	<b>0</b>
<b>Costuri Trading</b>	<b>-6.188</b>	<b>-70</b>
Cost Energie achizitionata	-6.104	0
Servicii agent	-20	-20
Taxe	-37	-22
Amortizare necorporale	-28	-28
<b>Marja contributiei din Trading</b>	<b>404</b>	<b>-70</b>
<b>3. Venituri optimizare productie:</b>	<b>235.287</b>	<b>193.723</b>
Cost energie achizitionata	-95.251	-86.789
cantitati (MWh)	1.327.604	989.469
<b>Marja contributiei optimizare</b>	<b>140.036</b>	<b>106.934</b>
<b>4. Alte venituri</b>	<b>368.942</b>	<b>437.321</b>
Venit TG	22.156	10.951
Venituri din servicii de sistem	292.133	361.774
Alte venituri	54.653	64.596
<b>Venituri Totale</b>	<b>3.357.178</b>	<b>3.287.180</b>
<b>Costuri Fixe</b>	<b>-1.184.391</b>	<b>-1.079.881</b>
Utilitati	-3.075	-2.411
Personal	-308.986	-297.191
Amortizare	-669.264	-650.757
Terti	-69.985	-69.402
Impozite constructii	-96.201	-40.980
Alte cheltuieli de exploatare	-36.879	-19.140
<b>Alte (Cheltuieli)/ Venituri</b>	<b>-30.935</b>	<b>-90.128</b>
Vanzari active- venit/(cheltuiala)	6.461	-350
Deprecieri active - venit/(cheltuiala)	-55.845	-50.336
Provizioane- venit/(cheltuiala)	18.449	-39.442
<b>Profit operational brut</b>	<b>1.540.262</b>	<b>1.602.567</b>
<b>Venituri financiare</b>	<b>30.508</b>	<b>29.746</b>
Dobanzi	15.681	12.878
Curs valutar	14.736	6.952
Alte venituri financiare	90	9.916
<b>Costuri Financiare</b>	<b>-32.688</b>	<b>-15.141</b>
Dobanzi	-4.133	-2.444
Curs valutar	-14.719	-12.698
Alte cheltuieli financiare	-12.885	0
Certificate verzi expirate	-952	0
<b>Rezultat financiar</b>	<b>-2.180</b>	<b>14.605</b>
<b>Profit inainte de impozitare</b>	<b>1.538.081</b>	<b>1.617.172</b>
Impozitul pe profit	-310.415	-240.416
<b>PROFIT Net</b>	<b>1.227.667</b>	<b>1.376.756</b>